Cum ualde occulta sint diuina iudicia, cur in hac uita nonnumquam bonis male sit, malis bene, tunc occultiora sunt cum et bonis hic bene est et malis male. (...) At cum bonis hic bene est et malis male, incertum ualde fit utrum boni idcirco bona accipiant, ut prouocati ad aliquid melius crescant; an iusto latenti que iudicio hic suorum operum remunerationem percipiant ut a praemiis

uitae sequentis inanescant; et utrum malos idcirco aduersa feriant, ut ab aeternis suppliciis corrigentia defendant; an hic eorum poena incipiat ut quandoque complenda eos ad ultima gehennae tormenta perducat¹²¹.

L'*incipit* del libro v, già considerato esempio di riflessione gregoriana sul problema del male¹²², evidenzia l'imperscrutabilità del giudizio divino rispetto alla sorte dei buoni e dei malvagi: quando, infatti, i primi ricevono i beni e i secondi le avversità, è lecito secondo Gregorio chiedersi quale sia effettivamente il rapporto tra azioni umane e ricompensa, spesso incerto. Gli stessi dubbi si estendono, sempre nel libro v ma nell'ambito dell'interpretazione allegorica dell'ultima parte del primo discorso di Giobbe, al percorso compiuto dall'uomo che, come suggerito da *Gb* 3, 23, resta nascosto. Per il versetto Gregorio propone due spiegazioni diverse ma complementari:

Uiro cuius abscondita est uia, et circumdedit eum deus tenebris. Via enim sua uiro abscondita est, quia etsi iam in qua sit uitae qualitate considerat, adhuc tamen ad quem finem tendat, ignorat. Etsi iam superna appetit, etsi plenis haec desideriiis quaerit, adhuc si in eisdem desideriiis permaneat, nescit¹²³.

Est autem et alia uiae nostrae absconsio quia nonnumquam ea ipsa quae recte nos agere credimus, an in districti iudicis examine recta sint, ignoramus. (...) Vnde sancti uiri cum mala superant, sua etiam bene gesta formidant. (...) Sciunt enim quia corruptionis adhuc pondere grauati, diiudicare bona subtiliter nesciunt¹²⁴.

Nel versetto in cui si dice che la via dell'uomo è nascosta e circondata dalle tenebre, Gregorio legge sia un riferimento al fatto che l'uomo ancora non sa se il suo desiderio di Dio rimarrà costante né a quale fine tende il suo percorso sia la difficoltà di stabilire, nel corso della vita terrena, se le azioni buone agli occhi dell'uomo lo saranno poi anche a quelli del giudice; ciò che contraddistingue i santi è, spiega l'esegeta, la consapevolezza del fatto che la corruzione li renda incapaci di giudicare il bene.

¹²¹ *Ibid.*, V, 1, 1, 679BC, p. 218.

¹²² Cf. *supra*, p. 59, nota 83.